

Forsikring af juletræer og pyntegrønt

Af Jørn Petersen, Tryg-Baltica Forsikring



Sommeren 1995 var som sikkert alle husker den, meget tør. For de fleste mennesker blev vejret oplevet som en rigtig god sommer. For landmænd, skov- og plantageejere medførte det tørre vejr en væsentlig forøget brandrisiko. Mediernes omtale af mark- og plantagebrande, herunder skade på læhegn, har givet vis skærpet interessen for forsikring af disse værdier. Hvis det går, som det plejer, forsvinder den skærpede interesse for forsikring hurtigt, ihvertfald senest efter et år med "normalsommer". Da det samtidig må erindres, at forsikringerne skal være i orden inden skaden sker, er det sikkert et passende tidspunkt at informere om de forsikringsmuligheder, der findes for juletræer og pyntegrønt.

Landmand eller skovejer

Forsikring af juletræer kan ske på 2 forskellige typer forsikringer. Landmænd, der tilplanter landbrugsjord, typisk et mindre areal, med juletræer, kan forsikre juletræerne sammen med sine øvrige afgrøder på sin landbrugsløsøreforsikring. Til ikke-landmænd tilbydes typisk en skovbrandforsikring. Eftersom der kan være forskelle på, hvorledes de enkelte forsikringselskaber løser problemerne, er forhold i denne artikel alene et udtryk for, hvorledes vi forsikrer i Tryg-Baltica.

Juletræer forsikret som "landbrugsafgrøde"

Når juletræer (plantet på jord med landbrugspligt) forsikres på en landbrugsløsørepolicy, dækkes de samme skader som almindelige landbrugsafgrøder er dækket mod. Det vil sige brand, indbrudstyveri, simpelt tyveri, hærværk og påkørsel. Stormskade dækkes ikke, medmindre der er tale om høstede juletræer, der befinder

sig i en lukket bygning, og denne samtidig beskadiges. Med hensyn til tyveri er det således, at der ved indbrudstyveri forstås tyveri fra aflåst bygning. Simpelt tyveri foreligger, når de forsikrede genstande stjæles udenfor bygning eller fra ualåst bygning. Tyveri fra biler er også simpelt tyveri, men juletræer er ikke dækket mod denne form for simpelt tyveri. Den væsentligste tyveririsiko foreligger efter vor opfattelse, når juletræerne er høstet og ligger i store bunker inden afhentning. Det er også afgørende for dækning af tyveri, at juletræerne på tidspunktet for et tyveri fortsat ejes af forsikringstageren, og at denne fortsat bærer risikoen for juletræerne. Hvis det aftalemæssigt forholder sig således at aftageren af juletræerne bliver "ejer" fra fældningstidspunktet, vil aftageren dermed også overtage risikoen, medmindre andet udtrykkeligt fremgår af salgsaftalen.

Forsikringssum, erstatnings- og præmieberegning

For juletræer på landbrugsjord (højest 20 ha) tegnes forsikringen sumløst og dækker foruden den egentlige skade, såvel oprydning som genplantning. Erstatningsberegningen sker på grundlag af de forsikrede bevoksningers venteværdi med fradrag af jordværdien. For Nordmannsgran kan erstatningen dog højst udgøre 20.000 kr. pr. hektar pr. vækstår (fra etableringsåret) med fradrag af allerede realiseret indtægt fra det skaderamte areal. Som følge af den kompleksitet der er forbundet med opgørelse af sådanne brandskader, må det erkendes, at vi ikke selv har ekspertise til at opgøre skaderne, der i hvert tilfælde vil blive opgjort på konsulentbasis af en forstkandidat. Bruttopræmien for denne sumløse forsikring er 600 kr. pr. hektar for Nordmannsgran og 300 kr. for Rødgran. Præmien nedsættes med de eventuelle rabatter, der gælder for den øvrige del af landbrugsforsikringen.

Skovbrandforsikring

Når det samlede areal med juletræer på landbrugsjord er på mere end 20 hektar, tegnes en Skovbrandforsikring. Det samme er tilfældet for plantage/skovarealer. Til forskel fra dækningen på landbrugsforsikringen er denne forsikring ikke



Disse juletræer kan forsikres! Men skal det være en landbrugsløsøreforsikring eller en skovbrandforsikring?

sumløs. Der skal aftales en forsikringssum, der vil være stærkt påvirket af jordens bonitet. Forsikringen tegnes på 1. risikovilkår, hvilket betyder at underforsikring ikke kan gøres gældende. Erstatningen kan dog ikke overstige forsikringssummen. Dækningsomfanget ved en Skovbrandforsikring er noget begrænset i forhold til landbrugsforsikringen, idet der som udgangspunkt alene dækkes skade som følge af brand, herunder lynnedslag, eksplosion og nedstyrtning af luftfartøj. Forsikringen dækker endvidere omkostninger til genplantning, og kan udvides til også at dække oprydning. Præmien beregnes ud fra forsikringssummen, og vil for klippegrønt endvidere være afhængig af bevoksningens alder. Tyveri vil som udgangspunkt ikke være dækket, men afhængigt af det samlede kundeforhold kan der aftales individuelle vilkår for tyveridækning.

Læhegn

Ved forsikring af levende læhegn foretages ligeledes en sondring mellem læhegn på landbrugsjord og andre arealer. Læhegn omkring landbrugsafgrøder (herunder juletræer) medforsikres på landbrugsløsøreforsikringen uden tillægspræmie. Foruden brand dækkes oprydning og genplantning. Læhegn omkring bevoksninger, der forsikres på en Skovbrandforsikring, kan medforsikres på samme vilkår som den forsikrede bevoksning. I begge tilfælde dækkes alene den direkte skade, hvorved der ikke ydes erstatning for tab som følge af forringede vækstbetingelser.